[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2017

Outorga  o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Elidamaris Cortez Delfino de Souza.

			A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

			Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” a Ilma. Sra. Elidamaris Cortez Delfino de Souza, pelos relevantes  serviços prestados à  comunidade tatuiana.

			Art. 2º - A entrega do título, dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

			Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

	Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de agosto de 2017.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
VEREADOR(PV)

[bookmark: _GoBack]

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA

ELIDAMARIS CORTEZ DELFINO DE SOUZA

Nascida em Tatuí, em 31 de dezembro de 1964. Iniciou seus estudos no Conservatório “Dr. Carlos Campos” de Tatuí com a professora Lais Kauffmann, e já aos nove anos teve seu primeiro recital de piano, estudou sob a guia de professores Homero Magalhães, Longhi Benedicta,Amaral Vieira e Fábio Luz.Se graduou em piano,violoncelo e regência instrumental no Conservatório de Tatuí,continuou seus estudos superiores de piano em São Paulo com o professor Gilberto Tinetti.Se graduou em órgão eletrônico pela Fundação Yamaha da Escola de São Paulo.Participando do I e II Encontro dos Docentes na América Latina realizado pelo Conservatório de Tatuí.Se desempenhou como pianista titular de Tatuí com a orquestra sinfônica,sob a regência de Lutero Rodrigues de 1983 à 1989.
Foi membro da orquestra sinfônica de Tatuí de 2000 a 2008 como violoncelista. Participou de vários cursos com o maestro Koellreutter,compositor Nilson Lombardi,Maria José Carrasqueira.Em Curitiba-Paraná participou do V curso de música com a pianista Lilian Barretos,também do I,II e III Encontro da orquestra sinfônica do Brasil.Em Annecy –França,participou do XX Curso Internacional de Música com o pianista Eliane Richepin,e música de Câmara com o professor Jacques Delannoy.Estudou órgão de tubo no Centro di Promozione Musicale em Torino-Itália com o organista Mauro Papagallo.Gravou CD como pianista solista com a Orquestra de Câmara,com a batuta do diretor da orquestra sinfônica de Tatuí,com Adriano Machado no ano 2000.Se apresentou como solista na Orquestra Sinfônica com o diretor Pedro Cameron em Sorocaba.Fez diversas apresentações na Europa,em Portugal,Itália e França.Atualmente é pianista e organizador do Coro Sinfônico do Conservatório de Tatuí.
Ela é fundadora, da Escola “Music Center Cortez” em Tatuí desde 1983. Nesta instituição, ocupa o cargo de diretor e coordenador do festival de música celebra anualmente.
Em outro de 2009 apresentou-se na Catedral Evangélica de São Paulo no XII Festival de Música Sacra. Em dezembro de 2009 se desempenhou como pianista preparatória no Coro Sinfônico da Orquestra Sinfônica do Conservatório de Tatuí na Ópera “Dido e Eneas” de Henry Purcell.
Em julho de 2010 fez a gravação do lançamento do hino dos Magistrados da Associação Paulista, como pianista, no teatro “Procópio Ferreira”.
Atualmente realiza concertos como solista, é pianista de coro sinfônico, organista e diretora da Orquestra Cortez e Escola Music Center Cortez.
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 2823/2017 - 04/08/2017 17:19